(1) In Evang. Lucæ, cap. 1.

ple de la famine par l'abondance de la parole de Dieu, de la grâce et de l'Eucharistie, donnant le pain et le vin qui est descendu du ciel et qui donne la vie au monde (Joan. 6). Vous donniez à votre peuple, Seigneur, la nourriture des anges, et vous lui présentiez le pain du ciel qui renferme en lui toutes les délices : *Angelorum esca nutritivisti populum tuum, et paratum panem de celo præstitisti illis, omne delectamentum in se habentem* (Sap. 16, 20).

Ce nom a été aussi promis par les prophètes : Et moi je me réjouirai dans le Seigneur, et je tressaillerai de joie en Dieu mon Jésus, dit Habacuc : *Ego autem gaudebo et exultabo in Deo Jesu meo*, 3, 18. Il a été aussi appelé de ce nom par les anges qui par milliers chantaient : Un Sauveur vous est né aujourd'hui, Sauveur qui veut dire Jésus (Luc, 2, 11). Ce nom lui a été donné par sa Mère : Vous lui donnerez le nom de Jésus : *Vocabis nomen ejus Jesum* (Luc, 1, 31). Ce nom a été promulgué par Joseph : Marie enfantera un Fils, et vous lui donnerez le nom de Jésus : *Pariet autem Filium, et vocabis nomen ejus Jesum* (Matth. 1, 21). Votre nom est comme une huile répandue, disent les peuples : *Oleum effusum nomen tuum* (Cant. 1, 3). Ce nom donne le salut à tous. Quiconque invoquera le nom du Seigneur sera sauvé, dit le prophète Joël : *Quicumque nomen Domini invocaverit, salvus erit*, 2, 32. Ce nom est désiré de tous les saints : Votre nom et votre souvenir sont les délices de mon cœur, dit Isaïe : *Nomen tuum et memoriale tuum in desiderio animæ*, 26, 8. Mes yeux ont vu le Sauveur promis de vous, c'est-à-dire Jésus, dit le saint vieillard Siméon (Luc, 2, 30). Et celui que ce juste vit de ses yeux, selon son désir, Jacob l'attendait et le désirait : Seigneur, j'attendrai votre salut : *Salutare tuum expectabo, Domine* (Gen. 49, 18), c'est-à-dire Jésus. Tous invoquent ce nom ineffable. Jésus, dit saint Bernard, est du miel pour la bouche, une mélodie pour l'oreille, un tressaillement de joie pour le cœur : *Jesus, mel in ore, in aure melos, in corde jubilus* (1).

Il sera grand et sera appelé le Fils du Très-Haut, et le Seigneur Dieu lui donnera le trône de David son père, et il régnera éternellement sur la maison de Jacob, et son règne n'aura point de fin : *Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus; et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (Luc, 1, 32-33).

Écoutons, dit saint Bernard (2), ce que l'ange pense de celui à qui il donne le nom de Jésus avant même sa conception : Il sera grand, dit-il, et sera appelé le Fils du Très-Haut. Vraiment grand, car il méritera d'être appelé le Fils du Très-Haut. N'est-il pas grand celui dont la grandeur n'a pas de fin ? Et qui est grand comme notre Dieu (Psal. 112, 5) ? Il est cer-